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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Justitsministeriet nedsatte i 1963 et udvalg med 
henblik på udarbejdelse af et forslag til en ny skif- 
telovgivning. Udvalget afgav i 1973 betænkning nr. 
684/73 om ændring af skiftelovgivningen. Udval- 
get fandt ikke, at der var grundlag for at foreslå 
ændringer i hovedprincipperne for dødsbobehand- 
lingen, men anfører i betænkningen, at det efter 
gennemførelsen af reglerne om beskatning af døds- 
boer ikke længere er muligt at foreslå en gennem- 
gribende revision af skifteloven uden samtidig at 
tage stilling til en række skatte- og afgiftsmæssige 
problemer, idet bestemmelser i skifteloven og i 
skatte- og afgiftslove vedrørende opgørelser, regn- 
skaber, frister, vurderinger m. v. bør koordineres. 
En mere omfattende reform af lovgrundlaget for 
skifteretternes virksomhed burde efter udvalgets 
opfattelse afvente de erfaringer, der indvindes om 
kildeskattelovgivningens indflydelse på dødsbobe- 
handlingen. På denne baggrund fandt udvalget 
ikke grundlag for at udarbejde et udkast til en ny 
skiftelov, og betænkningen indeholder derfor kun 
et udkast til ændring af de bestemmelser i skiftelo- 
ven, som udvalget fandt, der var praktisk behov 
for at forenkle og modernisere. 

Betænkningen har i 1973 været sendt til udtalel- 
se hos præsidenten for østre landsret, præsidenten 
for vestre landsret, præsidenten for Københavns 
byret, præsidenten for Århus by- og herredsret, 
præsidenten for Aalborg by- og herredsret, præsi- 
denten for Odense by- og herredsret, Den danske 
Dommerforening, foreningen af dommerfuldmæg- 
tige i Danmark, advokatrådet, overformynderiet, 
revisionen af eksekutorboer i København, finans- 
ministeriet, foreningen af amtmænd, foreningen af 
amtsjurister, overpræsidenten i København og 
indenrigsministeriet. 

Hovedindholdet i betænkningens lovudkast er 
et forslag om en ny affattelse af skiftelovens kapi- 
tel 2, hvorefter boer, som efter gældende regler 
behandles af skifteretten med bistand af en advo- 
kat som medhjælper, i stedet behandles som ekse- 
kutorboer. Samtidig giver lovudkastet mulighed for 

at undgå eksekutorbehandling i tilfælde, hvor den- 
ne ikke har nogen rimelig begrundelse. Derudover 
indeholder betænkningens lovudkast en række 
regler, der tilsigter at forenkle bobehandlingen og 
dermed aflaste skifteretterne. 

Flere af de hørte myndigheder gav i deres ho- 
ringssvar udtryk for betænkeligheder ved betænk- 
ningens forslag om eksekutorbehandling af alle 
offentlige boer, og justitsministeriet fandt på denne 
baggrund ikke grundlag for at søge betænkningens 
lovudkast gennemført. 

I 1978 har præsidenten for Københavns byret 
og Den danske Dommerforening henledt justitsmi- 
nisteriets opmærksomhed på behovet for en snarlig 
revision af enkelte af skiftelovens regler med hen- 
blik på en forenklet behandling af små boer. Præ- 
sidenten har især peget på, at der er behov for en 
forhøjelse af beløbsgrænsen på 20.000 kr. i skifte- 
lovens § 62 b, stk. 2, om udlæg af boet til den ef- 
terlevende ægtefælle og en udvidelse af reglerne 
om udlæg af boet til den, der har afholdt eller vil 
afholde begravelsesudgifterne. En ændring af disse 
regler samt eventuelt enkelte andre bestemmelser i 
skifteloven vil kunne begrænse antallet af offentli- 
ge boer og derved medføre en aflastning af skifte- 
retterne. 

En gennemgribende revision og forenkling af 
skifteloven vil som anført i udvalgets betænkning 
forudsætte, at også skatte- og afgiftsreglerne for- 
enkles, og at disse regelsæt koordineres. En sådan 
samlet revision af hele lovgrundlaget for dødsbo- 
behandlingen vil imidlertid forudsætte et fornyet 
udvalgsarbejde og vil på grund af opgavens om- 
fang først kunne gennemføres om en årrække. På 
denne baggrund har justitsministeriet fundet det 
hensigtsmæssigt på nuværende tidspunkt alene at 
foreslå enkelte ændringer i skifteloven med hen- 
blik på at forenkle behandlingen af småboer og 
hermed formindske skifteretternes arbejdsbyrde. 
Lovforslaget indeholder desuden forslag om æn- 
dring af skiftelovens regler om realisation af boets 
aktiver. 

Der er. indhentet udtalelse om lovforslaget fra 
præsidenterne for søstre landsret, vestre landsret, 


